lex

Cyprian uses *lex* in its various forms about two hundred times, usually when referring to the Pentateuch, following the Jewish custom: *Haec est enim lex et prophetarum*. (*De Dominica Oratione* 28). He occasionally uses it in a New Testament context, though referring to the Old Testament, as in this citation from Romans 2.13: *Item ad Romanos: non auditores legis iusti apud deum, sed factores legis iustificabuntur* (*Ad Quirinum* 3) and also occasionally as the normal word for 'law', 'regulation': *Sed nos, datae legis et observationis inmemores, id egimus per nostra peccata ut, dum domini mandata contempnimus, ad correptionem delicti et probationem fidei remediis severioribus veniremus* (*De Lapsis* 7).

The expression *lex evangelica* appears only once: *ut ubique lex evangelica et traditio dominica servetur et ab eo quod Christus et docuit et fecit non recedatur* (*Epistula* 63.17), and *lex evangelii* twice for example: *illi contra evangelii legem, contra vestram quoque honorificam petitionem, ante actam paenitentiam* (*Epistula* 15.1). Fahey, following Bayard, suggests that these are examples of Cyprian's frequent use of oratorical circumlocutions and doublets.⁵²

⁵¹ Fahey 1971, 36

⁵² Bayard 1902

fons

Cyprian also makes use of the familiar concept of water/fountain when writing about Scripture: *Nam nos nunc de divinis fontibus inplevimus modicum quod tibi interim mitteremus (Ad Quirinum 1.praefatio).*

The same metaphor, with a very strong emphasis on this theme, also occurs elsewhere: *ut si canalis aquam ducens qui copiose prius et largiter profluebat subito deficiat, nonne ad fontem pergitur, ut illic defectionis ratio noscatur (Epistula 74.10).*

Linked with this is the idea of the four Gospels as rivers: *Has arbores rigat quattuor fluminibus id est evangelii quattuor, quibus baptismi gratiam salutari et caelesti inundatione largitur. Numquid de ecclesiae fontibus rigare potest qui intus in ecclesia non est? (Epistula 73.10)*

evangelium

The Latin form of εὐαγγέλιον is used by Cyprian in the singular, with one exception: *Quod enim in evangeliiis et in apostolorum epistulis Iesu Christi nomen insinuat ad remissionem peccatorum (Epistula 73.171).* Although early uses of the Greek term probably referred to the spoken rather than the written gospel, Cyprian always uses it to refer to the written word.⁵³ Apart from the example above, the Gospels are treated as one whole, often using the formula *Dominus in evangelio dicit ...*, and the vast majority of the two hundred and thirty-seven instances of the word in Cyprian consist of *in evangelio*. Watson observes that, unlike Tertullian, Cyprian never uses the genitive construction *evangelium Matthei* etc.⁵⁴ There is only one instance of *evangelium* in the plural, in the citation from *Epistula 73* given above.⁵⁵